
Mirosław Kopa „Miron” (1926-2018) 

 

W dniu 12 marca odszedł od nas „na wieczną wartę” mjr Mirosław Kopa. 

Piotrkowianin z urodzenia, a łodzianin z wyboru. W czasie okupacji żołnierz Armii 

Krajowej. Po wojnie swoją publiczną działalność dzielił między pracą naukową  

a aktywność kombatancką. Te dwie pasje często się zresztą ze sobą łączyły.   

  Mirosław Kopa urodził się w 1926 r. w Piotrkowie Trybunalskim. Dzieciństwo 

spędził w tym mieście. W czasie wojny – w 1942 r. rozpoczął działalność w ZWZ/AK  

w Piotrkowie Trybunalskim i przyjął pseudonim „Miron”. Początkowo był łącznikiem,  

a następnie trafił do oddziału „Grom” pod dowództwem Aleksandra Arkuszyńskiego „Maja”.  

Był żołnierzem słynnego 25 pp AK. Można powiedzieć, że związał się z nim na całe 

życie, bo nie tylko przeszedł cały szlak bojowy pułku, ale został jego wieloletnim 

kronikarzem. Ostatnie tygodnie wojny spędził w oddziale innego legendarnego dowódcy  

z tego terenu – Kazimierza Załęskiego „Bończy". Za swoją działalność kapral „Miron” został 

odznaczony Krzyżem Walecznych.  

Po wojnie zamieszkał w Łodzi i rozpoczął studia na Politechnice Łódzkiej, gdzie  

w 1952 r. otrzymał dyplom magistra inżyniera nauk technicznych. W 1968 r. obronił doktorat 

w Instytucie Włókien Chemicznych w Łodzi.  

Jego praca naukowa nie ograniczała się jednak do tematów zawodowych. Spod pióra 

zasłużonego autora wyszły dwie niezwykle cenne publikacje. Mirosław Kopa był 

współautorem monografii Dzieje 25 pp Armii Krajowej, którą napisał wspólnie ze swoim 

dowódcą – Aleksandrem Arkuszyński i łączniczką Halina Kępińską-Bazylewicz. W 2013 r.  

w przygotował i wydał nakładem Instytutu Pamięci Narodowej niezwykle cenną publikację 

Inspektorat piotrkowski Armii Krajowej w dokumentach i komentarzach. Znalazły się w niej 

dokumenty, które pieczołowicie zbierał przez wiele lat swojej działalności. Wiele materiałów, 

które wcześniej uchronił od zniszczenia, przekazał także do archiwum łódzkiego IPN.  

W 2005 r. został wiceprezesem Zarządu Światowego Związku Żołnierzy AK Okręgu 

Łódź. Nieco później z ramienia Związku wszedł w skład zorganizowanego przy Instytucie 

Pamięci Narodowej Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. W 2014 r. został przez 

łódzki IPN uhonorowany nagrodą „Świadek Historii”. 

Dla współpracowników był panem doktorem, dla byłych żołnierzy – majorem. Dla nas 

po prostu Panem Mirosławem. Zawsze skromnym, pogodnym, pozbawionym pewnej 

mitomani cechującej niekiedy gorących patriotów, do których przecież zawsze się zaliczał. 

Cechował go rozsądek, umiar i dystans do siebie i świata. W nekrologu, którym żegnaliśmy 



Pana Mirosława napisaliśmy, że był ostatnim z tych, którzy sięgali po honory i wyróżnienia, 

pierwszym który pamiętał o swoich towarzyszach broni. Takim Go zapamiętamy.  

Tomasz Toborek, IPN Łódź 

 

 


